
 

Elettra 

S.S. 14 Km. 163,5, in Area Science Park, 34149 Basovizza 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento della fornitura di 

purezza 4.8) in pacchi bombole da 200 mc con incluso il servizio di telerilevamento e 

telecontrollo a favore di Elettra 

 

I L  P R E S I D E N T E  

 

Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento della 

(grado di purezza 4.8) in pacchi bombole da 200 mc con incluso il servizio di telerilevamento e 

telecontrollo come dettagliatamente descritto nelle

motivazioni (agli atti) e che pertanto si rende necessario attivare le procedure per garantire lo stesso;

 

Preso atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. è l’ing. Dario Morelli; 

 

Constatato che quanto in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Richiamato l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del citato decreto, l’appalto in oggetto rientra 

tra quelli eseguibili mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e proporzio

 

Tenuto conto, altresì, che il Consiglio di Amministrazione di data 22.11.2017 ha 

una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di elio liquido in 

dewar, di elio gassoso in bombole e 

per ulteriori 12 (dodici) mesi; 

 

Considerato quindi che, nelle more dell’espletamento della gara, il servizio di telerilevamento e 

telecontrollo utilizza apparecchiature specifiche instal

potrebbe risultare gravosa per un periodo di tempo così limitato quanto quello previsto

l’espletamento della procedura di scelta del contraente,

oggetto deve altresì ritenersi continuativa ed essenziale per il funzionamento della macchina di luce 

Elettra; 

 

Considerato, infine, che l’operatore economico Siad S.p.A 

indicato in oggetto per il periodo di 8 (otto) mesi a 

scadenza dell’attuale ordine di fornitura n. 623/2017/LP

 

 

Elettra - Sincrotrone Trieste S.C.p.A. 

S.S. 14 Km. 163,5, in Area Science Park, 34149 Basovizza – Trieste, ITALIA

Determinazione a contrarre per l’affidamento della fornitura di 

purezza 4.8) in pacchi bombole da 200 mc con incluso il servizio di telerilevamento e 

telecontrollo a favore di Elettra - Sincrotrone Trieste S.C.p.A. -  CIG N. 

Determinazione n. 1123 

 

I L  P R E S I D E N T E  –  A M M I N I S T R A T O R E  D E L E G

che si rende necessario provvedere all’affidamento della fornitura di 800

(grado di purezza 4.8) in pacchi bombole da 200 mc con incluso il servizio di telerilevamento e 

dettagliatamente descritto nelle RDA n. 30985 e n. 30999 e nelle relative 

(agli atti) e che pertanto si rende necessario attivare le procedure per garantire lo stesso;

che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e 

quanto in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del 

l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del citato decreto, l’appalto in oggetto rientra 

tra quelli eseguibili mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità; 

che il Consiglio di Amministrazione di data 22.11.2017 ha 

una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di elio liquido in 

dewar, di elio gassoso in bombole e di gas tecnici per la durata di 24 (ventiquattro) mesi con l’opzione 

, nelle more dell’espletamento della gara, il servizio di telerilevamento e 

telecontrollo utilizza apparecchiature specifiche installate sugli impianti esistenti

potrebbe risultare gravosa per un periodo di tempo così limitato quanto quello previsto

l’espletamento della procedura di scelta del contraente, pari a 8 (otto) mesi

ritenersi continuativa ed essenziale per il funzionamento della macchina di luce 

operatore economico Siad S.p.A si è reso disponibile a fornire quanto 

per il periodo di 8 (otto) mesi a decorrere dal 01.01.2018, ovvero dalla data di 

scadenza dell’attuale ordine di fornitura n. 623/2017/LP, presentando un’offerta economica pari ad 

  

1 

Trieste, ITALIA 

Determinazione a contrarre per l’affidamento della fornitura di elio gassoso (grado di 

purezza 4.8) in pacchi bombole da 200 mc con incluso il servizio di telerilevamento e 

CIG N. ZB4217F454 

A M M I N I S T R A T O R E  D E L E G A T O  

fornitura di 800 mc di elio gassoso 

(grado di purezza 4.8) in pacchi bombole da 200 mc con incluso il servizio di telerilevamento e 

30985 e n. 30999 e nelle relative 

(agli atti) e che pertanto si rende necessario attivare le procedure per garantire lo stesso; 

che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e 

quanto in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del 

l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del citato decreto, l’appalto in oggetto rientra 

tra quelli eseguibili mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di 

che il Consiglio di Amministrazione di data 22.11.2017 ha deliberato di esperire 

una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di elio liquido in 

di gas tecnici per la durata di 24 (ventiquattro) mesi con l’opzione 

, nelle more dell’espletamento della gara, il servizio di telerilevamento e 

late sugli impianti esistenti, la cui modifica 

potrebbe risultare gravosa per un periodo di tempo così limitato quanto quello previsto per 

pari a 8 (otto) mesi, e che la fornitura in 

ritenersi continuativa ed essenziale per il funzionamento della macchina di luce 

si è reso disponibile a fornire quanto 

dal 01.01.2018, ovvero dalla data di 

, presentando un’offerta economica pari ad € 



 

15.318,00 (Euro quindicimilatrecentodiciotto/00) al netto dell’I.V.A., ritenuta congrua rispetto agli 

attuali prezzi di mercato (agli atti);

1) di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 

2) di PROCEDERE, per i motivi sopra esposti, all’AFFIDAMENTO DIRETTO 

gassosso (grado di purezza 4.8) 

telerilevamento e telecontrollo all'operatore economico Siad S.p.A. con sede legale in via San 

Bernardino, 92 Bergamo P.I.V.A. 00209070168 

per un importo pari ad € 15.318,00 (Euro quindicimilatrecentodiciotto/00) 

secondo la documentazione acquisita

 

3)  di DARE ATTO che la suddetta spesa

 

4) di TRASMETTERE la presente determinazi

adempimento della stessa; 

 

5)  di STABILIRE che il contratto verrà stipulato mediante ordinativo di spesa;

 

6) di DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 che il presente provvedimento s

pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c.c.  ing. Dario Morelli (RUP) 

 

 

 

15.318,00 (Euro quindicimilatrecentodiciotto/00) al netto dell’I.V.A., ritenuta congrua rispetto agli 

di mercato (agli atti); 

DETERMINA 

 

1) di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di PROCEDERE, per i motivi sopra esposti, all’AFFIDAMENTO DIRETTO 

(grado di purezza 4.8) in pacchi bombole da 200 mc con incluso il servizio di 

telerilevamento e telecontrollo all'operatore economico Siad S.p.A. con sede legale in via San 

2 Bergamo P.I.V.A. 00209070168 e sede operativa a Trieste, Strada al Monte d’Oro, 1, 

15.318,00 (Euro quindicimilatrecentodiciotto/00) 

secondo la documentazione acquisita; (agli atti)  

3)  di DARE ATTO che la suddetta spesa sarà impegnata sul C.d.C. AUGT e ODSC; 

4) di TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del procedimento per gli atti di   

5)  di STABILIRE che il contratto verrà stipulato mediante ordinativo di spesa; 

6) di DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 che il presente provvedimento s

pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Presidente e Amministratore Delegato

                  Prof. Alfonso Franciosi

  

2 

15.318,00 (Euro quindicimilatrecentodiciotto/00) al netto dell’I.V.A., ritenuta congrua rispetto agli 

1) di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di PROCEDERE, per i motivi sopra esposti, all’AFFIDAMENTO DIRETTO della fornitura di elio 

con incluso il servizio di 

telerilevamento e telecontrollo all'operatore economico Siad S.p.A. con sede legale in via San 

e sede operativa a Trieste, Strada al Monte d’Oro, 1, 

15.318,00 (Euro quindicimilatrecentodiciotto/00) al netto dell’IVA, 

 

one al Responsabile del procedimento per gli atti di   

6) di DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 che il presente provvedimento sia   

pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

Il Presidente e Amministratore Delegato 

Prof. Alfonso Franciosi 


		2017-12-28T18:04:15+0000
	Alfonso Franciosi




